
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1505

DEL 31/03/2023

SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP

PROPOSTA N° 1881 del 30/03/2023

OGGETTO:

PIANO AZIONE GIOVANI -  FERMENTI IN CITTA’ COD. LOC.:  POC RC I.3.1.T – CUP:  H39G22000370001 -
LARGO AI GIOVANI – CREAZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E SPAZI COWORKING
– RIQUALIFICAZIONE E ADATTAMENTO DEGLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE SITI  PRESSO LA
“GALLERIA  ZAFFINO”  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AI  SENSI
DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
BANDO  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  2,  LETT.  B)  DELLA  LEGGE  120/2020.  CIG:  9704607F07  –
PRECISAZIONI E MODIFICHE ALLA D.D. N. 1237/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cuzzucoli Salvatore

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
che con D.D. n. 1237, del 20.3.2023, che qui si intende riassunta e richiamata per formare parte integrante e sostanziale, è
stata indetta la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020;
che nella medesima D.D. è stato riportata la dicitura “ ...consultazione di n. 30 O.E. individuati sulla piattaforma ME.PA
mediante “sorteggio casuale”, tra quelli che risultano iscritti nella categoria OS7 - SOA OS7, classifica I – Sede legale e
sede affari ubicate nelle provincie di Reggio Calabria, Vibo Valentia, Catanzaro, Crotone e Cosenza;
Preso atto che:
il CSA, allegato alla determina n. 1237/2023, all’art. 1.2, ultimo periodo, riporta un costo totale della manodopera pari ad
€  38.917,30  diverso  da  quello  riportato,  correttamente,  nell’elaborato  progettuale  cod.  11-Q.I.M,  ossia  pari  ad  €
34.898,90;
agli  art.  1.3 e 2.3 dello stesso CSA, per un mero errore di calcolo, la percentuale dell’incidenza delle categorie non
corrisponde al 100%;
Considerato  che la piattaforma Me.PA. nelle possibilità di selezione con impostazione di filtri, per un aggiornamento
operativo, non consente di effettuare la scelta secondo la sede legale degli O.E. e secondo le provincie di appartenenza;
Dato atto:
che il progetto definitivo esecutivo è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17, del 24.2.2023;
Ritenuto  che le precisazioni e le modifiche apportate al CSA, non assumono rilevanza tale da sottoporre il progetto a
nuova validazione e approvazione, tenuto conto, per altro che il capitolato speciale di appalto (CSA) è un elaborato la cui
approvazione è di competenza gestionale;
Dichiarata l’assenza di conflitto di interesse così come previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del DPR n. 62
del 2013 e dal PTPC 2021/2023 del Comune di Reggio Calabria approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 31
marzo 2021 e l’assenza di condanne per reati contro la PA anche in relazione alla L. 190/2012;
Rilevato che la presente determinazione è adottata in forza dei poteri assegnati con il Decreto Sindacale n. 1 del 9.1.2023
con il quale il Sindaco ha nominato il dott. Salvatore Zucco quale dirigente ad interim dell’UPI Ammodernamento, reti
idriche e fognarie, sistemi manutentivi ed ERP, Realizzazione lavori PON Metro Assi 6 e 7 e POC Metro;
Visti: 
• il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale

degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale dei contratti;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.2.2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle

spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  Investimento  Europei  (SIE)  per  il  periodo  di
programmazione 2014/2020", emanato ai sensi dell'art. 65, paragrafo 1, del Regolamento (UE) n. 1303/2013. 

• la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
• il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;
• il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;
• il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;
• La Legge n.  120/2020 Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16 luglio 2020,  n.  76,  recante

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. Nuove norme sul procedimento amministrativo normativa e/o le linee di

indirizzo  vigenti  in  materia  di  Lavori  Pubblici  per  la  parte  relativa  ai  compiti  e  le  funzioni  di  Responsabile  del
Procedimento;

• Linee guida ANAC sul “Ruolo e compiti del RUP”; 
• L. n. 190/2012 Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRECISARE che gli  operatori  economici  devono essere selezionati  mediante  “sorteggio casuale”  tra  quelli  che
risultano iscritti nella categoria OS7 - SOA OS7, classifica I – e che hanno dichiarato come area geografica di interesse
per l’esecuzione dei lavori, la regione Calabria, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti tenuto conto anche della
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, per come disposto dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;
DI  RETTIFICARE il  capitolato  speciale  di  appalto  (CSA),  allegato  alla  presente,  con  le  lievi  modifiche  ad  esso
apportate, che di seguito si riassumono: 

• modifica dell’art. 1.2, del capitolato speciale di appalto (CSA), ultimo periodo, laddove nel costo costo totale della
manodopera è indicato il valore di 34.898,90, come già correttamente indicato nell’elaborato progettuale cod. 11-

Pag 2 di 4



Q.I.M, in luogo dell’erroneo valore di € 38.917,30;
• modifica delle tabelle di cui agli art. 1.3 e 2.3 relative alle percentuali delle categorie;
DI DEMANDARE all’UPI Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR-PON Metro e POC di questo
Ente lo svolgimento della procedura di gara e la predisposizione della modulistica necessaria a tale procedura, nei termini
di cui al presente atto, nonché al Capitolato Speciale di Appalto ed agli  elaborati  progettuali  componenti il progetto
esecutivo;
DI DARE ATTO, altresì:
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il  periodo 2022-2024,  approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  53 del
29/07/2022;

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
• che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi

di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
DI ACCERTARE  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del Dirigente responsabile del servizio;
Di TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, la presente determinazione, al Dirigente del Settore Risorse
Esterne – Organismo Intermedio.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Salvatore Cuzzucoli

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



